ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2022

AQUISIÇÃO DE MATERIAS ESPORTIVOS E JOGOS PARA USO DAS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO E PROJETOS EXTRACURRICULARES DA REDE

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA DE GOVERNADOR CELSO
RAMOS/SC

Aos 16 dias do mês de Março do ano de 2022 no Município de Governador Celso
Ramos, no Estado de Santa Catarina, Prefeitura Municipal de Governador Celso
Ramos/SC, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de
Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob
o n.º 82.892.373/0001-89, representado por seu Prefeito, Sr. Marcos Henrique da Silva,
são registrados os preços da empresa (s)VENTURA COMERCIO DE BRINQUEDOS E
ARTIGOS DIVERSOS, estabelecida à Rua Alberto Silva nº 835,LJ. 01, Vila Ipiranga/RS
inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o n°35.484.982/0001-19, neste ato
representado pelo Kerlen Gesswein Tavares, brasileiro, inscrito no Cadastro de
Pessoas Físicas sob o n.º512.809.730-72, portador do RG n.°5041731026 SSP/RS,
para AQUISIÇÃO DE MATERIAS ESPORTIVOS E JOGOS PARA USO DAS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO E PROJETOS EXTRACURRICULARES DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA DE GOVERNADOR CELSO
RAMOS/SC, conforme especificado no quadro abaixo, resultante do Pregão
Presencial n.º 24/2022, objeto do Processo n° 24/2022. As condições a serem
praticadas neste registro de preços são as constantes do instrumento convocatório
respectivo e seus anexos, da proposta apresentada pelo (s) fornecedor (es), os quais
integram esta ata, independentemente de transcrição. O presente registro de preços
terá vigência de 01 (um) ano, contado a partir da data de assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT
VALOR

UNITÁRIO

62

O jogo de cartas infantil. 01 jogo de 114
carta. Para crianças a partir de 5 anos.
Não recomendável para menores de 3
anos por conter peças pequenas que

podem ser engolidas. Feito em caronado.
105 gr. 2x9,3x14,5 cm.

UND 40 27,20

100
Bambolê 65cm diâmetro - fardo com 12

unidades
UND 100 39,80

104
Cubos de Encaixe - 05 Caixas de encaixe

coloridas Med. 13x13x9cm.
UND 10. 101,80

106
Blocos de Encaixe Vertical- 25 Peças de

encaixe Coloridas.
UND 10 100,50

110
Sacolão pequeno engenheiro - com 700

peças.
UND 10 329,00

117
Palavras Cruzadas - caixa com 72 Peças +

tabuleiro em MDF.
UND 10 102,90

119
Réguas de Frações - 67 peças fracionadas

em madeira.
UND 10 93,90

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

121
Tabuada Dinâmica Giratória - Quadro em

madeira.
UND 10 169,50

123
Tangran do Professor - 04 Jogos em EVA

30x30 cm.
UND 10 80,50

124
Ábaco Aberto - base 27x16cm com 50

argolas em EVA.
UND 10 63,00

128
Memória Educativa - Profissões - Jogo

c/40 peças
UND 10 44,50

129
Memória Educativa - Brinquedos - Jogo

com 40 peças - Cx.
UND 10 44,50

130
Memória Educativa - Frutas e Legumes -

Joqo com 40 peças Cx.
UND 10 44,50

131 Memória educativa - portuquês/inqlês UND 10 44,50

132
Memória Educativa - Animais e Nomes -

Jogo c/40 peças - MDF
UND 10 44,50

133 Dominó Alfabetização - Joqo d 28 peças UND 10 44,50

134 Dominó Subtração - Jogo c/ 28 peças UND 10 44,50

136 Alfabeto ilustrado libras UND 10 139,50

138
Memória Testando a Sensibilidade Bem -

com 20 peças MDF
UND 05 66,30

139 Memória textura UND 05 91,00

140 Dominó textura UND 05 91,00

143

Alfabeto silábico - O jogo possibilita o
conhecimento dos fonemas silábicos e
com eles a formação de palavras, pois

possui as silabas simples da língua
portuguesa inclusive os dígrafos e

acentos. É ideal para ser usado em as
etapas da alfabetização, também

estimula a concentração e o raciocínio
logico da criança. Contem 160 peças em

MDF medindo 3,5 x 3,5 x 0,3 cm
incluindo as silabas, letras e dígrafos, em
caixas de madeira tamanho 26 x 18 x 6

cm.

UND 05 85,90

144 Painéis Sala de Aula - Libras 38x50cm UND 05 306,00

145
Bingo de Libras - 136 Peças Caixa. Em

Madeira
UND 05 64,40

147 Cubo Quebra Cabeça - Nível 02-7 peças UND 05 71,40

150

Linha de movimentação ativa –
movimento Físico integral. Contém 6

bastões em Madeira tamanho 30 x 4,5 x
4,5 cm;6 cones em plástico tamanho 24
cm altura; 3 travessas em madeira 120 x
1 x 1 cm; 6 cones com furo tamanho 24

cm altura; 5 pratos para treinamento em
PVC.

UND 10 499,00

155
Linha movimento n® 1 - Conjunto

confeccionado em madeira e arcos em
plástico, com 63 peças:

UND 05 496,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

10 bases para arco em formato T,
medindo 220x260mm; 04 bases para

bastão em formato X, medindo
220x220mm; 08 bastões em madeira e

revestido em plástico, medindo 1060mm;
05 arcos coloridos em plástico, medindo

800mm de diâmetro; 02 semiarcos
coloridos em plástico, medindo 800mm

de diâmetro;
04 bases para semiarcos em madeira,

medindo 250x65x30mm; 03 pranchas de
equilíbrio em madeira, medindo

900x100mm; 04 bases para prancha em
madeira, medindo 250mm; 01 base de

madeira para jogo de argola em formato
X, medindo 400mm; 05 pinos coloridos

em madeira para jogo de argolas,
medindo 100mm; 05 argolas coloridas de

PVC, medindo 100mm; 08 bases de
madeira em formato T para suporte de

barras, medindo 220x220mm; 08
suportes em quatro alturas diferentes.

156
Centopeia - medindo 400x55cm. Em

bagum
UND 04 555,00

157
Bambolê Conjunto - com 06 peças 40 cm

de diâmetro
CONJ. 20 35,50

158
Bambolê Conjunto - com 06 peças 60 cm

de diâmetro
CONJ. 20 37,40

159
Bambolê Conjunto - com 06 peças 80 cm

de diâmetro
CONJ. 20 93,00

163 Baú Jogos - com 20 Peças diversos UND 10 1.060,00

173

Painel silábico - quadro de formação de
palavras em tecido bagum com

plastico0,30 com silabas moveis,
acompanha 03 famílias silábicas,

medindo 1,02 m x 0,70 cm.

UND 03 515,00

174

Modelo anatômico da arcada dentária –
A diges-

tão se inicia na boca, portanto é
importante que as crianças aprendam a

cuidar da saúde bucal. Conjunto
confeccionado em PVC,  medindo

120x160x130mm, contém língua em
látex móvel, escova de dentes de

220mm, com cerdas macias de náilon, e
arcada com sistema para abrir e fechar,

simulando a mastigação.
Apresenta a nomenclatura dos principais

dentes humanos e possibilita o
desenvolvimento de hábitos de higiene e

UND 10 398,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

escovação. Acondicionado em caixa de
papelão

175

Modelo anatômico do esqueleto
(1700mm) - Por meio desse modelo, é

possível ensinar mais sobre o esqueleto
humano, que sustenta o corpo e oferece

proteção para os órgãos internos.
Confeccionado em material plástico de
alta resistência, medindo 1700mm, é

fixado a um suporte metálico com base
de ferro fundido, com fixações por meio
de pinos e parafusos. Apresenta suporte

móvel com rodas, permitindo seu
deslocamento. O modelo apresenta base,

mandíbula com articulação móvel,
pernas e braços removíveis, e no crânio é

possível separar a calota craniana.
Acondicionado em caixa de papelão.

UND 03 3.495,00

176

Modelo anatômico de torso bissexuado
(450mm) - Conhecer o nosso corpo é

essencial para o entendimento de
diversas áreas das ciências, como a
Biologia e a Química. Esse modelo

auxilia a aprendizagem de conteúdos
como os

sistemas digestório, respiratório,
urinário, reprodutor e nervoso.

Confeccionado em material plástico de
alta resistência e pigmentado na cor
natural da pele, medindo SOOmm,

contém 14 partes desmontáveis do corpo
humano. Acondicionado em caixa de

papelão.

UND 03 1.747,00

184

Sacolão multi ideias em plástico -
Confeccionado em plástico polipropileno

atóxico de alto brilho, de cores vivas,
contendo 1000 peças com diversos

encaixes, nos formatos: rodas livres com
rolamento, semicírculo, chave de boca

dupla e barras paralelas em três
tamanhos  diferentes.

Acondicionado em sacola de PVC cristal
transparente, com bordas em vivo

brilhante e alça.

UND 10 295,00

185

Sacolão conectando ideias em plástico -
Confeccionado em plástico polipropileno

atóxico de alto brilho, de cores vivas,
contendo 1000 peças com formatos para
12, 8, 4 e 2 encaixes, telhado, boneco e

eixo com rodas. Acondicionado em

UND 05 352,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

sacola de PVC cristal transparente, com
bordas em vivo brilhante e alça.

186

Sacolão monte e brinque em plástico -
Confeccionado em plástico polipropileno

atóxico de alto brilho, de cores vivas,
contendo 200 peças com diversos

encaixes, nos formatos: cotovelo, T, luva
de conexão, niple, esfera com pino,

cruzeta e sapata. Acompanha carteia
autoadesiva de vinil, com 14 figuras

destacáveis para montagem de
personagens. Acondicionado em sacola
de PVC cristal transparente, com bordas

em vivo brilhante e alça.

UND 05 487,00

187

Sacolão pequeno engenheiro em
madeira - Confeccionado em madeira,
impresso em silkscreen, contendo 700

peças. Acondicionado em sacola de PVC
cristal transparente, com bordas em vivo

brilhante e alça.

UND 05 484,00

188

Sacolão encaixes mágicos em plástico -
Confeccionado em plástico polipropileno

atóxico de alto brilho, de cores vivas,
contendo 700 peças com diversos

encaixes, nos formatos: estrela com seis
pontas arredondadas, pino  com
 três pontas arredondadas,
 pino  com duas pontas

arredondadas, pino triplo com sete
pontas arredondadas e anel com seis

encaixes. Acondicionado em sacola de
PVC cristal transparente, com bordas em

vivo brilhante e alça.

UND 05 629,00

Governador Celso Ramos/SC, 16 de março de 2022

VENTURA COMERCIO DE
BRINQUEDOS E ARTIGOS DIVERSOS

Contratada

       Marcos Henrique da Silva

      Prefeito Municipal

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg